

JAUNIMO REIKALŲ TARYBA

POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2010 m. gegužės 25 d., Nr. 9 (6V-04-(1.2))

Vilnius

Posėdis įvyko 2010-05-25 d. 13.00 val.

Posėdžio pirmininkas: Šarūnas Frolenko

Posėdžio sekretorius: Edita Paulauskaitė

Dalyvavo:

Jaunimo reikalų tarybos (toliau – JRT) nariai: Šarūnas Frolenko, Andrius Stasiukynas, Tomas Čepononis, Indrė Pociūtė, Jonas Survila, Vainius Šarmavičius.

Svečių sąrašas pridedamas.

Darbotvarkė:

1. Posėdis – konferencija „Savanorystė“(programa pridedama).

SVARSTYTA: Posėdis – konferencija „Savanorystė“.

Šarūnas Frolenko, pradėdamas išplėstinį JRT posėdį, pažymėjo, kad šis posėdis yra itin reikšmingas būsimiems, su savanoryste susijusiems, darbams: „Atsakingos Lietuvos Respublikos institucijos pradeda ruošti savanoriškos veiklos įstatymą bei planuoja 2011-ųjų – savanorystės metų Europos Sąjungoje – veiklas. Jaunimo reikalų taryba, inicijuodama posėdį šia tema, taip pat aktyviai prisideda prie veiklos proceso ir ketina pateikti tolimesnius siūlymus savanorystės skatinimui šalyje“.

Arūnas Kučikas, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – SADM) Bendruomenių reikalų skyriaus vedėjas, posėdžio metu kalbėjo apie esamą situaciją savanorystės srityje bei tolimesnes jos perspektyvas. Taip pat akcentavo, jog pilietinei visuomenei ypač svarbus nevyriausybinių sektoriaus išvystymas. Seniau nebuvo taip įnirtingai keliamas klausimas dėl savanorystės apibrėžimo, buvo tiesiog veikiama, tačiau dabar tai tapo ypač svarbu. „Jaunimas vangiai išitraukia į savanorišką veiklą galbūt todėl, kad jiems stinga reikiamos informacijos, todėl čia didelę iniciatyvą informacijos sklaidoje galėtų padaryti nevyriausybinių organizacijų. Jos turėtų ne tik pritraukti kuo daugiau aktyviai veikiančių žmonių, bet ir mokėti juos išlaikyti savo veikloje“, - kalbėjo SADM Bendruomenių reikalų skyriaus vedėjas A. Kučikas.

SADM Bendruomenių reikalų skyriaus vedėjas tai pat teigė, kad yra ruošiamas savanoriškos veiklos įstatymas ir dirbama su nevyriausybinėmis organizacijomis, kurių pagalba yra dėliojami siūlymai įstatymui.

Vaidotas Ilgius, nevyriausybinių organizacijų (NVO) ekspertas išreiškė kitokią nuomonę šiuo klausimu. Pasak jo, galbūt ir nereikėtų įstatymiškai įtvirtinti savanoriškos veiklos, nes dabar savanoriška veikla yra grįsta kūrybiškumu, reglamentavus savanorystę veikla taptų nustatyta ir įrėmintą. Tačiau, pasak Vaidoto Ilgio, labai tikimasi, kad rašant įstatymą, savanorystės sąvoka bus neiškreipta ir tikslingai reglamentuojama.

Posėdžio dalyviai tai pat turėjo galimybę išgirsti apie tarptautinę savanorystę Lietuvos kontekste. Jaunimo tarptautinio bendradarbiavimo agentūros projektų koordinatorius Saulius Valentinavičius pasakojo apie tai, kaip nuo 2000 m. Lietuvoje ėmė plisti tarptautinė savanorystė: „Pasaulyje savanorystė – nėra nauja negirdėta veikla. Nuo ankstesnių laikų ji skiriasi tuo, kad dabar ji yra labiau koordinuota, vadovaujamosi tam tikromis programomis, todėl jos populiarumas auga ne tik pasaulyje, bet ir mūsų visuomenėje. Nuo 2000 m. Lietuvoje prasidėjo tarptautinė savanorystė, kuri šiandien yra pakankamai populiarai, nes į Lietuvą atvykstančių savanorių sulaukiame kiekvienais metais vis daugiau“. Pristatydamas tarptautinį kontekstą Lietuvoje S. Valentinavičius teigė, kad Lietuvoje, kaip ir kitose šalyse, veikia Europos savanorių tarnyba, kurios tikslas – remti jaunų žmonių dalyvavimą įvairaus pobūdžio savarankiškoje veikloje, vykdomoje Europos sąjungoje ir už jos ribų. Pasak pranešėjo, Lietuvoje savanorių tarnyba yra žinomiausia ir labiausiai išvystyta tarptautinės savanorystės programa, kitos tarptautinės savanorystės galimybės savo apimtimi yra kur kas mažesnės, ribotai pasiekiamos ir greičiau atsitiktinės.

Savanorystės gerais rezultatais džiaugėsi ir Valdas Kaminskas, AB TEO LT korporatyvinės komunikacijos skyriaus direktorius, sakydamas, kad savanorystė ir jos skatinimas bendrovėje ir už jos ribų yra išskirtas vienas iš strateginių TEO socialinės atsakomybės tikslų. Todėl kompanijoje kiekvieną mėnesį vykdoma savanorystės diena, kurios metu TEO darbuotojai turi galimybę tapti savanoriais. Tai paskata padaryti kažką gero tiems, kuriems be galo reikia pagalbos. „Galiu drąsiai teigti, kad savanorystė versle tikrai gerėja. Kiekvieną kartą remdami nevyriausybinių organizacijų projektus visada domimės ar toje veikloje bus įtraukti ir savanoriai. Esame atviri savanorystės idėjai ir tikime, kad kiekvienas jaunas žmogus turi noro veikti, tereikia tik atrasti tinkamas priemones paskatinimui“, - sako V. Kaminskas.

Posėdžio – diskusijos metu visi pritarė tai minčiai, kad savanorystė šiandien turi visas priemones veikti, bet ne visi geba tomis priemonėmis tinkamai naudotis. Visų pirma pilietinė visuomenė privalo turėti bendrą poziciją ir bendrą supratimą apie savanorystę, o tik tada įsitraukti į jos programų kūrimą ir vykdymą.

Lietuvos Respublikos Prezidentės (toliau – Prezidentė) patarėja Gaja Bartusevičiūtė pabrėžė, kad būtina laikytis Prezidentės pozicijos ir savanorystę vertinti kaip vertybę, siekiant kuo geresnio rezultato bendradarbiauti visoms ministerijoms tarpusavyje.

Nevyriausybinių organizacijų atstovai išreiškė nuomonę, jog būtina ne tik ieškoti savanorių, tačiau ir žmonių, kurie galėtų ir sugebėtų dirbti su savanoriais, sudominti juos, motyvuoti savanoriškoms veikloms.

Posėdžio pirmininkas

Šarūnas Frolenko

(parašas)

Posėdžio sekretorius

Edita Paulauskaitė

(parašas)